
Referat
Skanderborg Provsti – Møder

MI- Udvalgsmøde Den 16. maj 2024 - d. 16-05-2024 kl. 09:30 til 11:30

Deltagere: Laura Gylden-Damgaard

 Lise Palstrøm, Bernhard Kattenhøj, Gry Römhild, Holger Mogens Aaen, Carsten Vejborg

Mødepunkt Referat

1 - Godkendelse af dagsorden

 

 Punkt 'Ladestandere i provstiet' tilføjes

2 - Bæredygtigt byggeri

 Oplæg ved Carsten Vejborg om bæredygtigt byggeri

Sager:
MI-Udvalget - Retningslinjer for bæredygtigt byggeri
(2023 - 34987)

Bilag:
Aktdokument, Bæredygtigt byggeri

Skrivelse rundsendt inden mødet.
Krav til CO2-udledning for nye bygninger er nemt at
overholde, så at gøre det gør ikke en stor forskel.
Man kan overveje at gå efter frivillig
lavemissionsklasse, men det er svært at gennemskue
effekten. Der er andre hensyn, såsom
ressourceforbrug. Træbyggeri er temmelig
bæredygtigt, fordi træ er en fornybar ressource. Hvis
man stiller krav om øget brug af træ, skal man
samtidig kræve, at det er fra certificeret bæredygtig
skovbrug.

MI-udvalget sender følgende anbefalinger fra
Carsten Vejborg videre til PU til godkendelse,
hvorefter de sendes ud i en samlet vejledning til
menighedsrådene i provstiet ang. bæredygtigt
byggeri: 
• Byg småt eller overvej, om der kan bygges lidt
mindre.
• Tag så vidt muligt udgangspunkt i allerede
eksisterende bygninger i stedet for at bygge nyt. 
• Foretræk byggeri med en meget stor andel træ i
konstruktionen.
• Stil krav om anvendelse af certificeret træ (FSC,
PEFC).
• Vælg træ til beklædning, som ikke er behandlet
med miljøfremmede stoffer, men vælg træsorter
med lang levetid eller eksempelvis varmebehandlet
træ.
• Foretræk bæredygtig isolering i form af eks.
papirisolering eller træfiberisolering, hvor det er
muligt.



• Foretræk genbrugte materialer, hvor det er
muligt, eksempelvis genbrugte mursten eller
genbrugt tømmer.
• Begræns brugen af beton mest muligt.
• Stil krav til byggeprocessen og byggepladsen. Stil
krav om minimering af affald og på at undgår spild.
Stil krav om fraktionering af affald, så mest muligt
går til direkte genbrug, og øvrigt til genanvendelse.
• Overvej valg af materialer og indretning af det
omkringliggende areal, herunder også i forhold til
biodiversitet og lokal afledning af regnvand. 
Ud over nævnte anbefalinger sendes i samme
ombæring materialepyramiden til menighedsrådene
samt en list med anbefalinger til materialer til
vedligehold, som Lise Palstrøm samler og sender til
provstiet. 

Provstiet er i proces med at ansætte en
byggesagkyndig, og udvalget anbefaler, at der findes
en, som har en særlig kompetence inden for grøn
omstilling.

Anbefalingerne tages med videre til PU-møde.

3 - Fuglekasser

 Drøftelse af evt. tilskud til etablering af fuglekasser

Udvalget godkender, at opsætning af
fuglekasser godkendt af de lokale menighedsråd kan
financieres ved grøn pulje. Der sendes en mail ud til
graverne med nyheden.
Evt. kan man bede lokale skoler/institutioner indgå i
et samarbejde om at producere
fuglekasser/insekthoteller? Husk at tage en
overvejelse om, hvilke fugle, man vil forsøge at
tiltrække (dvs. hvilket størrelse hul, der skal være.)

4 - Komposterbar kirkegårdspynt/buketter

 Opfølgning på bæredygtig kirkegårdspynt
/ buketter 

Sager:
Komposterbar kirkegårdspynt - Skanderborg Provsti
(2024 - 15138)

Bilag:
Århusianske kirkegårde undgår flere tons restaffald _
stiften.dk

Manilamærker produceret til 8 forskellige butikker.
Udvalget leverer dem.

Når manilamærkerne er uddelt til
blomsterhandlerne, skal der indrykkes annonce i de
lokale aviser med reklame for det nye tiltag. I
sammen ombæring vil Laura spørge
kommunikationsmedarbejderen, om han vil lave et
interview med Gry om den gode nyhed og idéen om
de komposterbare buketter. 

5 - Dansk Kirkekalk, udformning ny kontrakt

 Opfølgning på udfærdigelse af ny kontrakt for

Udkast til vedtægter for samarbejde om kalkning af
kirker samt kontrakt til Dansk Kirkekalk.
Laura, Gry og Holger arbejder videre med



samarbejdet med Dansk Kirkekalk

Sager:
MI-Udvalget - Møde den 9. april 2024
Kalkningsordning 2024 (2024 - 9600)

Bilag:
140315_Udbudsmateriale_fælles_kirkekalkning,
180113_Fælles_Kirkekalkning_kontrakt,
180113_Fælles_Kirkekalkning_følgebrev

kontraktforslag. Målet er at fremlægge kontrakt til
afsluttende budgetsamråd.
Vigtigt at kirkeværgerne ved, de skal stå for
kvalitetssikring.

6 - Indeklima kirker, henvendelse fra Proenegi

 Henvendelse fra Proenergi med tilbud om bistand til
forbedring af indeklima

Sager:
Henvendelse - Proenergi om optimering af indeklima
i kirker - Skanderborg Provsti (2024 - 15147)
Henvendelse - Proenergi om optimering af indeklima
i kirker - Skanderborg Provsti (2024 - 15147)

Bilag:
VS Proenergi optimering af indeklima i kirker,
Energisyn til kirker - ProEnergi

 Proenergi har henvendt sig, men der er pt ikke et
behov for deres service.

7 - Forpagtningsaftaler

 Opfølgning på forpagtningsaftaler

MI-udvalget vil lægge op til PU, at PU ser positivt på
at kompensere MR for tabte forpagtningsindtægter,
hvis brugen af landbrugsjord ændres til grønnere
formål.

8 - Grøn Pulje

 Opfølgning på Grøn Pulje

Sager:
Grøn Pulje - Skanderborg Provsti (2024 - 15515)

Bilag:
Grøn Pulje 2024

 Behandling af ansøgninger til grøn pulje følger
adskilt i de kommende punkter.

9 - Alling: Nyt varmeanlæg til kirken

 Mr søger om tilladelse til at igangsætte projekt med
nyt varmeanlæg med en forventet omkostning på
300-350.000 kr( ekskl. moms)

Sager:
Byggesag - Alling Kirke - Nyt varmeanlæg (2024 -
10199)

Udvalget takker for intentionen om at gøre anlægget
billigere, men udvalget vil fortsat pege på, at den
mest fremtidssikre løsning er at gå med et helt nyt
varmeanlæg.
Udvalget anbefaler MR at gå videre med projektet
inden for rammen af 5-600.000 kr. og anmode stiftet
om at blive optaget på konsulentrunden i august.
Projekt udarbejdes af kirkekyndig arkitekt.



Bilag:
Alling Kirke - Nyt varmeanlæg, Alling Kirke. Tillæg til
Energigennemgang 2022

10 - Galten: Etablering af ladestander

Galten mr har indhentet 2 tilbud på etablering af
ladestander ved Galten kirke.
Billigste tilbud: 63.750 kr ekskl. moms / 79.687,50 kr
inkl moms

Sager:
Ansøgning MI-Udvalg - Ladestander ved Galten kirke
- Skanderborg Provsti (2024 - 15145)
Ansøgning MI-Udvalg - Ladestander ved Galten kirke
- Skanderborg Provsti (2024 - 15145)

Bilag:
Brevpapir Galten kirke, AURA Ladestander,
DK_Zaptec Pro productsheet

 Beslutning: godkendt.

11 - Galten: Ansøgning om midler til miljøtilpasning
af belysning

 Galten mr søger om 54.588,89 kr (inkl moms) til
dækning af omkostninger vedr. miljøtilpasning af
belysning

Sager:
Ansøgning - MI-Udvalg - Miljøtilpasning af af
belysning i mødelokalerne i Galten Sognegård -
Skanderborg Provsti (2024 - 11960)

Bilag:
Miljøtilpasning af af belysning i mødelokalerne i
Galten Sognegård., højager, Ravn el

Det er problematisk, at ansøgningen kommer efter
udførelse af arbejdet i stedet for før. 
Udvalget ville i så fald også have udbedt sig to tilbud
på arbejdet, da det overstiger 50.000. Der er dog
ingen tvivl om fornuften i projektet og
bæredygtigheden i at ombygge i stedet for at bygge
nyt. Der tildeles 25.000 kr til projektet. Den
resterende sum må sognet tage fra egne frie midler. 

12 - Låsby: Nyt varmeanlæg til Låsby kirke

 Låsby mr ønsker at udskifte Låsby kikrkes 2 gasfyr
med varmepumpe. Der er indhentet overslag over
omkostninger på ca 600.000 kr. + moms, endelig
omkostning kan afvige. Mr efterlyser udvalgets
indstilling  inden de arbejder videre med projektet,
da de finder det ret omkostningstungt.

Sager:
Ansøgning - Nyt varmeanlæg - Låsby kirke -
Skanderborg Provsti (2024 - 15136)

MI-udvalget kan ikke godkende financiering af nye
gasfyr, da det ikke er en bæredygtig løsning. 
Udvalget anbefaler i stedet varmepumper, der kan
levere samme fremløbstemperatur som de
eksisterende gasfyr, og som er fremtidssikrede på
den måde, at den nye løsning skal kunne understøtte
fremtidige ændringer inde i kirken. 
Låsby MR er velkomne til at kontakte provstiets
rådgiver Carsten Vejborg til sparring.



Bilag:
Opvarmning m.v. af Låsby kirke., Varmepumper til
kirken

13 - Skivholme-Sjelle-Skjørring: Skovrejsning

Ansøgning om øgede driftmidler som følge af
manglende forpagtningsindtægter på 29.463 kr. ved
gennemførelse af skovrejsning.
Projektbeskrivelse vedr. skovrejsningsprojekt
vedlagt. Forventet finansiering ved Klimaskovfonden
og friluftsrådet. Der mangler sponsorat til etablering
af lille P-plads.

Sager:
Grøn Pulje 024 - Skivholme - Skovrejsning (2024 -
12797)

Bilag:
Kære Laura og Provstiudvalget,
PROJEKTBESKRIVELSE.docx

Sagen kan danne præcedens, og sendes derfor
videre til PU med anbefaling om at godkende
ansøgningen. Mi-udvalget anbefaler generelt, at MR,
udover skovrejsning, overvejer at anlægge
solcelleanlæg, som kan give en indtægt.

14 - Stilling: Grøn kirke: Ansøgning om midler

 Stilling mr vil gerne være Grøn kirke, og søger i den
forbindelse om dækning af omkostninger ved
etablering af affaldssystem på kirkegården samt i
sognegården. Der søges om 30.000 kr.

Sager:
Ansøgning MI-Udvalg - Stilling Sogn - Midler til Grøn
Kirke (2024 - 15133)

Bilag:
Ansøgning til Skanderborg Provstiudvalg -1,
Ansøgning til Skanderborg Provstiudvalg -1

Ansøgning godkendt.

15 - Landsbykirkegårdene: Ny maskine til Ovsted
kirkegård

Landsbykirkegårdene ønser at udskifte udtjent
benzindrevet nicodan maskine/ladmaskine
med Stama mini basic svarende til den på
Voerladegård kirkegård. Pris forventes at ligge ca 5%
højere end tilbuddet til Voerladegård der vars på
215.538 kr. Der søges om bevilling på 230.000 kr.

Sager:

Selvom der er en grøn omstilling i at skifte fra diesel
til el, skal den slags ansøgninger fortsat vurderes af
PU under anlægsmidler. Punktet sendes videre til
PU-møde.



Ansøgning - Reserven - Landsbykirkegårdene - midler
til indkøb af maskine - Ovsted Kirkegård -
Skanderborg Provsti (2024 - 15322)

Bilag:
Ansøgning om midler til ny maskine Ousted

16 - Skivholme-Sjelle-Skjørring: Ny
robotplæneklipper til præstegårdshaven

 Ansøgning om kr. 37.495 til indkøb af ny
robotplæneklipper til erstatning for nuværende
benzindrevne plæneklipper.

Sager:
Ansøgning - Grøn pulje - Midler til indkøb af
robotplæneklipper til præstegårdshaven (2024 -
14172)

Bilag:
Ansøgning, Tilbud robotplæneklipper Bilag 5.

 Selvom der er en grøn omstilling i at skifte fra diesel
til el, skal den slags ansøgninger fortsat vurderes af
PU under anlægsmidler. Punktet sendes videre til
PU-møde.

17 - Eventuelt

 

Ladestandere i provstiet:
Der skal indhentes tilbud på hhv. ladestandere og
gravearbejde. Udvalget skal overveje, hvor kraftfuld
en stander, det giver mening at installere.

MI-udvalg vil gerne have et punkt på
budgetsamrådet: 'Nyt fra MI-udvalget' ved Gry.

Næste møde: onsdag den 4/9 kl 11 i Ry (med
frokost).

2024 - 13199 - Skanderborg Provsti – Møder 16-05-2024, 09:30

Laura Gylden-Damgaard (Skanderborg
Provsti)
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